
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000271/22 
PREGÃO PRESENCIAL N. 158/2022 
PROESSO ADM. N. 4408/2022 
SESSÃO: 2 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS INTERATIVOS DIGITAIS PARA USO COMO LOUSA DIGITAL PARA 
FINS EDUCACIONAIS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS INTERATIVOS DIGITAIS PARA USO COMO 
LOUSA DIGITAL PARA FINS EDUCACIONAIS 
 
Na data de 25 de novembro de 2022, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada reaberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e constatando a presença de interessados à esta 
sessão. 
 
De todo modo, conforme sessão inicial realizada em 25/11/2022, ficam mantidos os credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

64807 
Sim 

AGUIA SOLUTIONS LTDA 
ROGERIO TRAMONTANA TOALHAR 

EPP 
105.480.398-60 

40.454.668/0001-23 
21.239.431-9 

Sim 

64806 
Sim 

ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 
MAURO FERNANDES CANDIDO 

LTDA 
253.682.108-09 

01.427.687/0001-09 
25.396.184-1 

Não 

64972 
Sim 

D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 
LUCIANA APARECIDA ORTELAN HORA 

EPP 
164.883.948/78 

13.347.993/0001-14 
25.946.291-3 

Sim 

64973 
Sim 

P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. 
EVERSON PASSINI 

ME 
079.426.018-70 

39.493.769/0001-24 
16.961.100-0 

Sim 

 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Conforme sessão inicial realizada em 25/11/2022, segue lista de classificação da proposta escrita 
apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
15 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

WTOTEM 40.000,00 600.000,00 Classificado    
S 

2 64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

DONVIEW 59.700,00 895.500,00 Classificado    
S 

3 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA DONVIEW 62.500,00 937.500,00 Classificado    
S 

4 64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. BENQ 62.556,00 938.340,00 Classificado    
N 

Item 
2 
Classif. 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UNI 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
5 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

WTOTEM 40.000,00 200.000,00 Classificado    
S 



 

 

2 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA DONVIEW 62.500,00 312.500,00 Classificado    
S 

3 64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. BENQ 62.556,00 312.780,00 Classificado    
S 

 64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Conforme sessão inicial realizada em 25/11/2022, segue lista de rodada de lances apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
15 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA 0,00  Declina               25/11/2022 
15:02:35 

1 2 64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA 

0,00  Declina               25/11/2022 
15:02:39 

  64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

0,00 40.000,00 Finalizado            25/11/2022 
15:03:28 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
024.002.212 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS 
DIGITAIS - LOUSA DIGITAL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UNI 
% Desconto 

Quantidade 
5 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA. 

0,00  Declina               25/11/2022 
15:03:48 

1 2 64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA 0,00  Declina               25/11/2022 
15:03:50 

  64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA 

0,00 40.000,00 Finalizado            25/11/2022 
15:04:15 

 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Conforme sessão inicial realizada em 25/11/2022, segue lista de situação dos itens apresentada a seguir: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

024.002.212 
64972 

AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS DIGITAIS - LOUSA 
DIGITAL 
D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 

UNI 
40.000,00 

15 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

024.002.212 
64972 

AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS DIGITAIS - LOUSA 
DIGITAL 
D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 

UNI 
40.000,00 

5 
Aceito 
através de Lance 

 
 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa  Situação 
64807 AGUIA SOLUTIONS LTDA EPP  Não Avaliado 
64806 ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA LTDA  Não Avaliado 
64972 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 

LTDA 
EPP  Habilitado        

64973 P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. ME  Não Avaliado 

 
Por oportuno, quanto a avaliação técnica do produto, insta esclarecer que foi convocado o Setor de 
Tecnologia de Informação desta Municipalidade, o qual atestou favoravelmente a produto, nos moldes do 
"Termo Técnico nº. 001/2022", datado de 28 de novembro de 2022, eis que extrapola a expertise desta 
Pregoeira. 



 

 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, tendo havido manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, 
fica PREJUDICADO o andamento neste momento com esse ato (adjudicação). 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelos seguintes 
representantes presentes: 
- Licitante  P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME, na pessoa de seu representante legal e nos 
seguintes termos: "A manifestação de recurso se dá sobre as especificações técnicas, as quais não atendem 
conforme será colocado em memoriais de recurso". 
 
- Licitante  ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA, na pessoa de seu representante legal 
e nos seguintes termos: "A questão técnica e de software constante em produto". 
 
Ato contínuo, foi concedido tal direito recursal, assim como ficou CIENTE e NOTIFICADO a todos os 
licitantes que lhe fica concedido o prazo de 03 (três) dias útes para apresentação de razões recursais, ou 
seja, 01 a 05 de dezembro de 2022, podendo tal ato ser realizado mediante protocolo no Paço Municipal 
(horário das 08:30 às 16:30 hras), ou então mediante envio por e-mail (licitacao@pmsaposse.sp.gov.br). 
 
Por outro lado, fica concedido o prazo de 03 (três) dias útes imedianteamente subsequente ao prazo recursal 
para que o licitante D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA  apresente contrarrazões 
recursais, ou seja, 06 a 12 de dezembro de 2022, podendo tal ato ser realizado mediante protocolo no Paço 
Municipal (horário das 08:30 às 16:30 hras), ou então mediante envio por e-mail 
(licitacao@pmsaposse.sp.gov.br). 
 
Por fim, ficou esclarecido a todos que o processo esta disponível para consulta que entender pertinente. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 
Cota 
LC147 

64972 
Código 

D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 
CNPJ: 13.347.993/0001-14 
AV DAS NACOES UNIDAS, 18801 ANDAR 18 - JARDIM 
DOM BOSCO, SAO PAULO - SP, CEP: 04757-025 
Telefone: (11) 2936-6631 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 
Não 

024.002.212 AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS DIGITAIS - 
LOUSA DIGITAL Marca: WTOTEM 

UNI 15 40.000,00 600.000,00 

2 
Sim 

024.002.212 AQUISIÇÃO DE PAINEIS INTERATIVOS DIGITAIS - 
LOUSA DIGITAL Marca: WTOTEM 

UNI 5 40.000,00 200.000,00 

  Total do Proponente    800.000,00 

 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
EDGAR ROBERTO DE LIMA OAB 226.803 Jurídico - Edital          07/11/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br)
mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br)


 

 

OCORRÊNCIAS 
 
Durante essa sessão de reabertura, a empresa vencedora D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA., solicitou que constasse em Ata o fato de "que durante a análise técnica pela 
Administração, foi, inclusive, disponibilizado equipamento em seu showroom para melhor análise da equipe 
Municipal, entretanto, a referida equipe optou em somente efetuar ligações para esclarecer eventuais 
questionamentos". 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ROGERIO TRAMONTANA TOALHAR 
CPF.: 105.480.398-60 
RG.: 21.239.431-9 
Empresa: AGUIA SOLUTIONS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MAURO FERNANDES CANDIDO 
CPF.: 253.682.108-09 
RG.: 25.396.184-1 
Empresa: ALTBIT INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUCIANA APARECIDA ORTELAN HORA 
CPF.: 164.883.948-78 
RG.: 25.946.291-3 
Empresa: D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EVERSON PASSINI 
CPF.: 079.426.018-70 
RG.: 16.961.100-0 
Empresa: P2P WORKS COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

 


